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Abstrakt Kamery založené na technológii Time-of-Flight (ToF) ponúkajú cenovo dostupné a vý-
početne nenáročné riešenie snímania trojrozmerného priestoru v reálnom čase. Prvá časť tejto
diplomovej práce si kladie za cieľ oboznámiť čitateľa so základným princípom tejto technológie
a jej aktuálnymi možnosťami. Na základe prieskumu dostupných ToF kamier a snímačov je navr-
hnutý koncept vlastného riešenia konštrukcie riadiacej jednotky pre vybraný ToF snímač OPT8241
od firmy Texas Instruments. Jadrom riadiacej jednotky je programovateľné hradlové pole v kom-
binácii s dvojjadrovým procesorom ARM – Cyclone V. Ďalšia časť tejto práce sa venuje hardvéru
riadiacej jednotky, od schematického návrhu až po dizajn DPS. Výsledkom je funkčný prototyp
kamery typu Time-of-Flight, určený pre zdokonaľovanie tejto technológie skúmaním nových ria-
diacich a filtračných algoritmov.
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Abstract Cameras based on Time-of-Flight (ToF) principle offer cost-effective solution
for real-time 3-D imaging using only a low computing power. The first part of this diploma
thesis aims at informing the reader about the basic principle of this technology and its
current possibilities. The concept of a custom control unit for the selected TOF sensor
OPT8241 by Texas Instruments is designed based on a research of available ToF came-
ras and sensors. The hearth of the control unit is a FPGA combined with dual-core ARM
processor – Cyclone V. Another part of this work is focused on the hardware of the con-
trol unit from the schematic design to the design of the PCB. The result is a functional
prototype of the Time-of-Flight camera designed with a view to improve this technology
by offering a device for testing new control and filtering algorithms.

Keywords: Time-of-Flight, ToF, camera, 3-D, distance measurement

iv

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

420375Osobní číslo:StanislavJméno:DrozdPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra měření

Kybernetika a robotikaStudijní program:

Senzory a přístrojová technikaStudijní obor:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Riadiaca jednotka ToF kamery

Název diplomové práce anglicky:

ToF Camera Control Unit

Pokyny pro vypracování:
Navrhnite a realizujte ucelenú riadiacu jednotku snímača Time-of-flight (ToF) kamery. V rámci navrhovaného riešenia
implementujte vybraný ToF snímač spolu s riadiacim kontrolérom na báze SoC (System-on-the-chip) pre riadenie a prenos
dát. Hlavné komunikačné rozhranie s nadradeným systémom zvoľte USB 3.0 a/alebo Ethernet. Analyzujte vhodnosť
využitia SoC FPGA obvodov pre túto úlohu. Práca by mala obsahovať teoretický rozbor technológie ToF spolu s dostupnými
obvodmi, kompletnú koncepciu navrhovanej HW platformy a jej hlavným výsledkom by mal byť kompletný ucelený
prototypový modul ToF kamery.

Seznam doporučené literatury:
[1] Texas Instruments, Introduction to the Time-of-Flight (ToF) Systém Design
[2] A fast and flexible HW/SW co-processing framework for Time-of-Flight 3D imaging
(Electronic ISBN: 978-1-5386-0472-4)
[3] Texas Instruments, OPT8241 3D Time-of-Flight Sensor
[4] Intel, Cyclone V Hard Processor System - Technical Reference Manual

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Ing. Ján Tomlain, katedra měření FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 25.05.2018Datum zadání diplomové práce: 16.10.2017

Platnost zadání diplomové práce:
do konce letního semestru 2018/2019

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Ján Tomlain

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

Prehlasujem, že som predloženú prácu vypracoval samostatne a že som uviedol všetky použité informačné
zdroje v súlade s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských zá-
věrečných prací .

V Prahe dňa 24. mája 2018 Bc. Stanislav Drozd

vii

Týmto by som sa chcel poďakovať Ing. Radkovi Sedláčkovi, PhD. za možnosť pracovať na tejto zaujímavej
téme a v neposlednom rade by som rád poďakoval vedúcemu práce, Ing. Jánovi Tomlainovi, za cenné
rady, vecné pripomienky a ústretovosť pri tvorbe diplomovej práce.

ix

Obsah
Abstrakt iv

Zadanie práce iv

1. Úvod 1

2. Technológia ToF 3
2.1. Základný princíp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2. Podrobná analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2.1. Pulzná metóda I-ToF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2.2. CW metóda I-ToF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3. Porovnanie ToF s ďalšími 3D snímačmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.1. Stereokamera vs. ToF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.2. Štrukturované svetlo vs. ToF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3. Aktuálny stav technológie ToF 11
3.1. Možnosti využitia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2. Porovnanie dostupných kamier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3. Porovnanie dostupných snímačov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4. Požiadavky na hardvér 17
4.1. Vývojový modul OPT8241-CDK-EVM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.1.1. Kontrolér OPT9221 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.2. Výber procesorovej jednotky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.2.1. Prepojenie ToF senzoru s kontrolérom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.2.2. Prepojenie kontroléru s okolím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.2.3. Intel SoC FPGA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.3. Finálny návrh štruktúry riadiacej jednotky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5. ToF kamera – návrh zapojenia 27
5.1. Napájanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.1.1. LMZ12003 – 3 A Simple Switcher . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.1.2. LMZ21701 – 1 A Simple Switcher . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.1.3. LM2687 – napäťový invertor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.1.4. TPS7A4700 – ultra-nízkošumový napäťový stabilizátor . . . . . . . . . . . . 32

5.2. Resetovací obvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.3. USB 2.0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.4. USB 3.0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.5. Gigabit Ethernet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

[…]

navrhovanú ToF kameru.

Na základe blokovej schémy bola ďalej navrhnutá kompletná riadiaca jednotka pozostávajúca z 2 sa-
mostatných DPS (základná doska + osvetľovací modul). Postup schématického návrhu bol rozobraný
od napájacích zdrojov až po ToF snímač. V rámci návrhu DPS vznikol problém so zabezpečením chla-
denia snímača, ktorý pozostáva zo skleneného puzdra. Uznávaným spôsobom je použitie špeciálnej tech-
niky, vstreknutie pasty priamo pod osadený čip, čo však v našich končinách nie je bežnou praxou. Tento
problém sa podarilo obísť výrobou špeciálneho chladiča, ktorý zabezpečí dostatočný odvod tepla zo sní-
mača. V rámci osvetľovacieho modulu boli, pre možnosť porovnania, navrhnuté 2 spôsoby ožarovania
scény pred snímačom – kruhový a bodový.

Výsledkom tejto práce je funkčný prototyp ToF kamery, špeciálne navrhnutý pre účely ďalšieho vý-
voja a skúmania nových možností, ktoré ponúka táto obzvlášť zaujímavá technológia. Ďalším cieľom je
vývoj algoritmov pre efektívne spracúvanie a filtrovanie nameraných hodnôt, ako aj skúmanie nelinea-
rity merania a možností jej kalibrácie. Je zrejmé, že technológia ToF má veľký potenciál nahradiť nie-
ktoré aktuálne používané a zaužívané možnosti 3D snímania. Vďaka vysokej obrazovej frekvencii, dobrej
funkčnosti aj v neosvetlených priestoroch, nezávislosti na štruktúre a farbe snímaného povrchu, či nená-
ročnosti na vysokom výpočtovom výkone, sa javí ako vhodný adept pre nasadenie v rôznych odvetviach
– od automatizácie priemyselnej výroby, cez zdravotníctvo až po spotrebnú elektroniku. Dôvod, prečo
sa táto technológia ešte nedostala do povedomia širokej verejnosti nie je jasný, ale vďaka zlepšujúcej sa
dostupnosti ToF snímačov na trhu, spolu s pomerne priaznivou cenou, môžeme očakávať jej vzostup.
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Zoznam skratiek
3D Three-Dimensional – Trojrozmerný (priestor)

ADC,A/D Analog-to-Digital Converter – Analógovo digitálny prevodník

CAN Controller Area Network

CIE International Commission on Illumination

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor

CoG Chip-on-Glass – Čip na skle

CSEM Swiss Center for Electronics and Microtechnology

CW Continuous-Wave – Kontinuálna vlna

D-Tof Direct Time-of-Flight – Priama metóda ToF

DC Direct Current – Jednosmerný prúd

DDR Double Data Rate

DLP Digital Light Processing

DPS Doska plošných spojov

DSP Digital Signal Processor – Digitálny signálny procesor

ESD Electrostatic Discharge – Elektrostatický výboj

EU European Union – Európska Únia

FIFO First In First Out – Prvý dnu, prvý von

FPGA Field Programmable Gate Array – Programovatelné hradlové pole

fps Frames Per Second – Počet snímkov za sekundu

GPIO General-Purpose Input/Output – Multifunkčné vstupno-výstupné (rozhranie)

HD High Definition – Vysoké rozlíšenie

HPS Hard Processor System

I-Tof Indirect Time-of-Flight – Nepriama metóda ToF

I/O Input/Output – Vstup/Výstup

IP Internet Protocol

IR Infrared Radiation – Infračervené žiarenie

LAN Local Area Network – Lokálna počítačová sieť

Laser Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation

LDO Low-Dropout Regulator – Stabilizátor s nízkym úbytkom napätia
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Zoznam skratiek

LED Light-Emitting Diode – Luminiscenčná dióda

LVDS Low-Voltage Differential Signaling

MAC Medium Access Control – Riadenie prístupu k médiu

OSI Open System Interconnection (reference model)

PC Personal Computer – Osobný počítač

PHY Physical Layer – Fyzická vrstva

PoE Power over Ethernet – Napájanie prostredníctvom dátového káblu

PSRR Power Supply Rejection Ratio – Činiteľ potlačenia rušenia z napájacieho zdroja

PSU Power Supply Unit – Napájací zdroj

px Pixel

QVGA Quarter Video Graphics Array

RGMII Reduced Gigabit Media-Independent Interface – Redukované, gigabitové, na médiu ne-
závislé, rozhranie

ROM Read-Only Memory – Permanentná pamäť

SDRAM Synchronous Dynamic Random-Access Memory

SFP Small Form-factor Pluggable (transceiver)

SLAM Simultaneous Localization And Mapping – Simultánna lokalizácia a mapovanie

SNR Signal-to-Noise Ratio – Odstup signál-šum

SoC System on a Chip – Systém na čipe

SoM System on a Module – Systém na module

SPAD Single-Photon Avalanche Diode

SPI Serial Peripheral Interface – Sériové periférne rozhranie

SSH Secure Shell – Zabezpečený prístup k príkazovému interpretovaču

SW Software – Softvér

TG Timing Generator – Časovač

TI Texas Instruments

ToF Time-of-Flight

UART Universal Asynchronous Receiver/Transmitter – Asynchrónne sériové rozhranie

UI User Interface – Používateľské rozhranie

USB Universal Serial Bus – Univerzálna sériová zbernica

UTMI USB 2.0 Transceiver Macrocell Interface

WoL Wake on LAN

ČVUT České vysoké učení technické
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A Príloha A.

Schémy

A.1. GPIO a SD karta
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Obr. A.1.: Ostatné periférie - schéma zapojenia
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Obr. A.2.: MCV modul - schéma zapojenia (časť 1/2)
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Obr. A.3.: MCV modul - schéma zapojenia (časť 2/2)
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