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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Riadiaca jednotka ToF kamery
Jméno autora: Stanislav Drozd
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Roman Berešík
Pracoviště oponenta práce: Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika, Liptovský Mikuláš, Slovenská

republika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práca rieši problematiku návrhu a samotnej hardvérovej realizácie riadiaceho systému ToF kamery na báze ARM
procesoru a FPGA. Oblasť návrhu a hardvérovej realizácie je možné považovať za náročnú oblasť, pretože si vyžaduje
osvojenie širokej škály vedomostí z oblasti realizácie obvodov analógového a číslicového spracovania signálov.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Predložená diplomová práca splnila zadanie v plnom rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Študent správne zvolil postup riešenia diplomovej práce, kedy v úvodnej časti diplomovej práce vykonal rozbor problematiky
použitia ToF kamier a následne vykonal rozbor dostupných obvodov ToF kamier popredných výrobcov. V ďalšej časti navrhol
koncepciu riadiacej jednotky ToF kamery na báze najmodernejších obvodov spracovania dát na báze FPGA a ARM procesoru.
Jadro diplomovej práce tvorí návrh a obvodová realizácia samotnej riadiacej jednotky, v ktorej diplomant využil všetky
poznatky uvedené v kapitolách 1-4.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Ako bolo uvedené v predošlej časti, na návrh a realizáciu riadiacej jednotky ToF kamery použil najmodernejšie obvody
analógového a číslicového spracovania dát na báze FPGA a ARM procesoru. O odbornosti diplomovej práce a teda aj
odborných vedomostiach diplomanta svedčí okrem už spomenutých skutočností aj fakt, akú pozornosť venoval realizácií
analógových obvodov z hľadiska šumových pomerov, spôsobu zabezpečenia samotného napájania riadiacej jednotky
a v neposlednom rade aj riešenia problematiky chladenia samotného obvodu ToF. Diplomant musel navyše zvládnuť aj
problematiku návrhu viac vrstvových dosiek plošných spojov a zásad návrhu tzv. „Mixed-signal processing“ obvodov, čo je
nevyhnutnou podmienkou správnej činnosti obvodov číslicového spracovania signálov.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Napriek tomu, že diplomová práca ja na vysokej odbornej úrovni, diplomant sa pri písaní dopustil niekoľkých formálnych
nepresností. Ako príklad uvádzam niektoré z nich :

- V texte diplomovej práce nie sú v niektorých prípadoch uvedené odkazy na obrázky. Najmarkantnejšie to je vidieť
od kapitoly 5.6.

- Niektoré obrázky sú uvedené hneď po názve kapitoly, čo považujem za neštandardné. Ako príklad uvádzam obr. 2.3
na str. 5, obr. 2.5 na str. 7 a obr. 5.10 na str. 34 a podobne.
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- Názvy niektorých kapitol považujem za veľmi stručné a nedávajú informáciu čo je obsahom samotnej kapitoly. Ako
príklad uvádzam kapitolu 5. 1 s názvom „Napájanie“. Vhodnejším názvom by bolo „Návrh a realizácia napájacích
obvodov“.

- V dvoch prípadoch je v diplomovej práci uvedené nesprávne číslovanie obrázku a tabuľky. Konkrétne sa jedná
obrázok 4.8 a tabuľku 2.6. Malo by byť obrázok 2.1 a tabuľka 4.9.

Diplomová práca je po jazykovej úrovni na požadovanej úrovni. Spomenuté nedostatky výrazne nezhoršujú čitateľnosť
a prehľadnosť diplomovej práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant pri pásaní diplomovej práce použil 54 literárnych zdrojov, ktoré je možné rozdeliť do dvoch kategórií. Jednak sa
jedná o odborné články z medzinárodných konferencií a časopisov a odborných kníh k danej problematike. Druhú kategóriu
prameňov tvorí technická dokumentácia k obvodom a systémom popisovaným v diplomovej práci. Vzhľadom ku charakteru
diplomovej práce a riešenej problematike, považujem výber prameňov za výborný. Zdroje boli citované v súlade s citačnými
zvyklosťami a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K dosiahnutým výsledkom diplomovej práce nemám výhrady, naopak považujem ju za výborné hardvérové dielo a s spolu
s teoretickou časťou diplomovej práce bude mať veľký prínos v experimentálnej oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnotenie vychádza z faktu, že sa jedná o náročné konštrukčné dielo so širokým praktickým využitím.

Otázka:

1. V práci je uvedené možné využitie ToF kamier v aplikáciách zameraných na monitorovanie objektov.
Uveďte obmedzenia technológie ToF kamier z pohľadu detekcie objektov.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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